/<sup>198</sup> Transaction entre le révérend seigneur le cardinal Ursin administrateur de l'évêché de Fréjus d'une part et l'université et particuliers de ladite ville de Fréjus d'autre

*1536, 24 septembre. Fréjus. — Transaction conclue entre l'évêque Léon des Ursins et la communauté de Fréjus ; la communauté reconnaît à l'évêque les fours et les droits seigneuriaux, censes, services, lods et trézaïns, prélation sur la base des reconnaissances enregistrées ; l'évêque abandonne à la communauté la taxe du bon denier, le droit de pêche dans l'étang, renonce aux réductions coutumières sur la viande de boucherie et le poisson et à la location des pâturages quand ceux-ci sont insuffisants pour le bétail des habitants, promet de nommer des officiers locaux capables et honnêtes ; les deux parties renoncent au procès qui les oppose et dont chacune assumera les dépens qui la concerne.*

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo quingentesimo trigesimo sexto, indictione decima quarta, die vero vigesima quarta mensis septembris, pontificatus sanctissimi Clementis divina providentia pape septimi anni sui tertio, regnante christianissimo principe et domino nostro domino Francisco, Dei gracia Francorum rege

comittatumque Provincie et Forcalquerii ac terrarum eis adjacentium comitte, feliciter et longeve amen. Ex hujus veri et publici instrumenti tenore universis et singulis presentibus et successive futuris illius seriem et tenorem visuris, lecturis et auditoris evidenter pateat et sit notum quod, cum suggerente illo antiquissimo serpente /<sup>198v</sup> tenebrarum principe, auctore omnium dissentionum et hoste tranquillitatis concordiarum et pacis, suborte fuissent materie questionum, differentiarum, divisionum, controversiarum, causarum et litium et majores suscitari dubitaretur quinimo certa<sup>226</sup> bella civilia seu processus fuerint moti et exorditi et tam active quam passive coram pluribus et diversis curiis tam temporalibus quam spiritualibus et coram diversis commissariis etiam auctoritate regia deputatis ac in olim regio presentis patrie concilio curiaque suprema parlamenti in locum illius electa necnon et magno regio consilio per et inter quondam reverendissimum dominum cardinalem de Flisco, uti perpetuum administratorem et per et nomine suae ecclesiae et mensae episcopalis Forojuliensis, necnon reverendum dominum Urbanum de Flisco, dictae ecclesiae episcopum electum, et deinceps prosecuti per reverendum dominum cardinalem Franciscum de Ursinis, perpetuum etiam administratorem dictae ecclesiae successorem in dicto episcopatu illius dignitate, ex una et universitatem ac /<sup>199</sup> particulares homines presentis civitatis Forojulii partibus ex altera ad causam et occasionem majorum et directorum dominiorum, recognitionum, censuum, servitiorum, laudimiorum, investiture jureque prelationis retinendi ac dandi de commisso de et pro prediis rusticis et urbanis scitis et existentibus in eadem civitate Forojuliensi ac illius territorio et districtu, pretendente inquam ipso reverendo domino ipsa majora directa dominia dictorum prediorum rusticorum et urbanorum respective spe[c]tare et pertinere ad illius mensam necnon ad venerabile capitulum dictae suae ecclesiae et quod dudum fuerunt recognita submissa et tenebantur sub majori directo dominio dictae mensae et capituli et cum ei sub annuis solutionibus canonum et servitiorum in recognitionem ipsius majoris directi domini de annis videlicet Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo nono et nonagesimo, prout dignocitur apparere quodam magno libro penes dictum capitulum ut dicitur existente, signato manu quondam magistri Joannis de Vaxeria ; in contrarium dicentibus et pretendentibus ipsis universitate /<sup>199v</sup> et particularibus hominibus et quod videlicet ipsa predia rustica et urbana fuerant et erant alodialia et non alicui<sup>227</sup> majori nec directo dominio dictae mensae episcopalis et capituli submissa nec supposita et quod pretensae recognitiones de quibus in dicto libro fuerant ab ignorantibus errantibus extortae et alias per impressionem et subtili ingegno eo quod jus commune quinimo et naturali administrabatur<sup>228</sup> intentioni ejusdem universitatis et particularium hominum pro eo quia etiam jure primario omnis reus<sup>229</sup> et persona presumeretur libera et alodialis unaque etiam recognitio non sufficienter probat dominium et minus illius translationem tam quia non inducta ad disponendum tam quia tenet ad diminutionem et non debet operari contrarium effectum hoc est augmentum et acquisitionem domini tum eo quia est informis et sine causa et preter jus hoc procedit contra tertium possessorem non recognoscentem aut saltem causam non habentem ab ipso recognoscente ; necnon et ad causam furnorum, quos furnos /<sup>200</sup> pretendebat idem reverendus dominus ipsam universitatem et illius particulares habere non posse nec debere, sed illos astrictos fuisse et esse ad decoquendum panes in furnos suae mensae et dicti capituli, in contrarium asserente eadem universitate et illius hominibus quod videlicet habere furnos in ipsa civitate non

---

<sup>226</sup> cura

<sup>227</sup> aliqui

<sup>228</sup> adminitlabatur

<sup>229</sup> reo

est de juribus domini et seignorie sed unicuique competit per modum cujusdam facultatis licet aliqui non levis auctoritatis doctores hoc voluerint tamen communiter damnatur in hoc eorum opinio ; ac etiam ad causam et occasionem boni denarii dudum ut dicitur elargiti eidem universitati et particularibus hominibus per retrodictos principes presentis patriae pro custodia maritima utili toti christianitati, qui bonus denarius exigi solet super mercantiis venientibus ad portum et mare Forojuliensi, in quod bono denario ipse reverendus dominus pretendebat habere debere aliquam partem, ipsa autem universitate hoc inficiente et utique dicente quod dictus bonus denarius vix sufficiebat neque sufficit pro salariis custodum et speculantium ac explorantium et excubias facientium ; et ad causam etiam /<sup>200r</sup> quod ipse reverendus dominus pretendebat quod in macello dicte civitatis debebat habere carnes pro uno obolo minus pro singula libra carniū quam singuli cives incolae et habitatores et de piscibus pro uno quarto sive quatuor denariis debebat habere libram ipsorum piscium, in oppositum dicente eadem universitate quod ipse reverendus dominus non debebat esse melioris conditionis in hoc quam ceteri cives nec de pretensa preeminentia(m) ut dicebat non constabat nec legitime constare poterat jure et legitime introducta ; item et ad causam piscationis in stagno, in quo pretendebat ipse reverendus dominus nemine piscari posse sine ejus licencia, in contrarium asserentibus ipsa universitate et illius particularibus hominibus et quod unicuique licebat piscari in eodem stagno pro eo quia erat portus publicus et ut in portu publico unicuique licitum erat piscari ; pariter et ad causam et occasionem immissionis averium extranorum in territorio et districtu ipsius civitatis Forojulii assorbentium jus depascendi ipsorum particularium hominum dicte civitatis ; /<sup>201</sup> necnon ad causam officiariorum quos pretendit, pretendebat dicta universitas ipsum reverendum dominum non potuisse neque posse instituere de originariis incolis et habitatoribus ejusdem civitatis ; et finaliter ad causam et occasionem certorum arrestorum latorum in magno regio consilio super litte pendente in eodem, in quibus respective utraque pars fuit condemnata in expensis una videlicet alteri et econtra, quas expensas recuperare volebant et exhigere et recipere intendebant. Pro quibusquidem questionibus, differentiis, controversiis, litibus, processibus et causis componendis et pacificandis ac concordandis et uniendis ipsi reverendo domino cardinali de Ursinis, perpetuo administratore dicte ecclesie et episcopatus et succedenti in eodem episcopatu seu in perpetua illius administratione dicto reverendo domino cardinali de Flisco, ac ipsa universitate et illius particularibus hominibus, illustrissimus dominus Octavius Ursinus, filius naturalis et legitimus prelibati reverendissimi domini cardinalis ac procurator, sepius et sepiissime gerens officium optimi veri et pacis zelatoris tractavit appointmentum et de concordando et pacificando /<sup>201r</sup> dictas questiones, differentias, controversias, lites et causas humaniter et benigne locutus est cum dicta universitate et illius scindicis, consiliariis et rem publicam et illius statum gerentibus et administratibus. Postquam illius dicessum reverendus dominus Ursinus<sup>230</sup> et dominus Bartholomeus Fenilis, canonicus, vicarius dicti reverendi domini, necnon nobili[s] dominus Joannes[s] Baptista Manifesti, secretarius et magister domus prefati domini Octavii et ab eodem super hoc mandatum et comissionem habentes, et pro parte dicti reverendi domini cardinalis sepius et sepiissime continuarunt dictum tractatum pacis et concordiae cum egregiis viris dominis Marchione Auffredi, jurium doctore, Guilhermo Gueiberii, licentiato, magistro Petro Alberti, mercatore et horomatario, Michaele Gueiberie, magistro Ludovico Augerii, scindico et notario, ab ipsa universitate deputatis, qui tandem in unam conclusionem devenerunt et confesserunt certos articulos per modum supplicationis cum subscriptione ipsorum ac

---

<sup>230</sup> Venusinus

instructionis et illos miserunt /<sup>202</sup> Romam ad prefatum reverendum dominum cardinalem Ursinum, episcopum sive perpetuum administratorem dictae ecclesiae Forojuliensis, qui illis receptis, visis, percontatis et examinatis, destinavit ad eandem civitatem Forojuliensem reverendum dominum Angelum Odum de Confinio, utriusque juris doctorem seu auditorem, procuratorem et vicarium generalem debita potestate suffultum, qui quidem reverendus dominus Angelus Oddus, juncto sibi eodem domino Bartholomeo Fenilis cum supranominatis deputatis sepius et sepiissime contulerunt et tandem Dei suffragio et illius gratia in unam et eandem resolutionem devenerunt et concluderunt componere et transigere de eisdem questionibus, differentiis, controversiis, processibus, litibus et causis prout sequitur, ipsis resolutis prius communicatis parte ipsorum deputatorum universitati et consilio omnium capitulum debite et loco ac more solito convocato predictae civitatis ac parte ipsius reverendi domini auditoris ac domini Fenilis communicatis reverendo domino episcopo de Ursino<sup>231</sup> et preposito ipsius ecclesiae /<sup>202a</sup> Forojuliensis necnon venerabilibus viris canonicis et capitulum tenentibus, facientibus et representantibus dictae ecclesiae, prout premissa omnia partes infrascriptae asseruerunt fore et esse vera.

Hinc propterea fuit et est quod dictus reverendus dominus Angelus Oddus de Confinio, utriusque juris doctor, auditor procurator et vicarius generali[s] dicti reverendissimi domini cardinalis de Ursinis perpetui administratoris dictae ecclesiae Forojuliensis, prout de sua potestate dignocitur constare instrumento publico in fine hujusmodi actus registrando, assistentibus sibi reverendis dominis supradictis episcopo de Ursino<sup>232</sup> et dicto domino Fenilis et vicario ipsius reverendissimi domini pro et nomine predictorum reverendissimi domini cardinalis uti episcopi et perpetui administratoris dictae ecclesiae Forojuliensis et pro quo promiserunt de rato et de ratificari faciendo in effectu et sine defectu in bona et sufficienti forma omnia quecumque et singula in hujusmodi instrumento contenta hinc ad festum nativitatis Domini proxime venturum et interim ac cum concensu et consilio venerabilis capituli predictae ecclesiae ad hujusmodi actum /<sup>203</sup> congregati in eadem ecclesia et illius choro in quo interfuerunt dictus reverendus dominus Venasius<sup>233</sup> prepositus et reverendus dominus Bertrandus Neronis archidiaconus, dominus Marius de Caprilis sacrista ac dominus Bartholomeus Fenilis canonicus facientes et representantes ipsius capitulum aliis de illo existentibus absentibus et in remotis agentibus ut dixerunt et ipsi inquam omnes capitulariter simul concorditer et nemine ipsorum discrepante etiam pro jure et interesse ipsius capituli ex una ac supranominati deputati necnon et ipsa universitas Forojuliensis more solito convocata et congregata sono tubae per quadrivia ejusdem civitatis in ipsa ecclesia et dicto choro et capita illius consilium facientes et ipsam universitatem et illius consilium representantes et facientes pro hujusmodi et transactione celebrandis et ineundis in qua universitate consilio et congregatione fuerunt infrascripti tam scindici quam consiliarii novi et veteres etiam capitulum domorum facientes duas partes et majorem et saniolem de tribus dicti consilii in imo dicte civitatis :